
COPIA Numero Registro Delibere  4
del 13-02-2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA

 (con i poteri del Consiglio Comunale)

________________________________________________________________________________

OGGETTO:Ricognizione periodica società partecipate  - Art. 20, co. 1 e segg. D.Lgs n.
175/2016 e s.m.i. - TUSP

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 20:00 nel palazzo
comunale del suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott. PUPO
PASQUALE, che provvede alla redazione del presente verbale

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

MAZZIA SERGIO Commissario P
OTERI MARCO Commissario P
TALARICO MARIA Commissario P

con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente
della Repubblica del 24.11.2017, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:



LA RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
(Dott.ssa Tiziana Romano)

Proposta di deliberazione

OGGETTO:
Ricognizione periodica Società Partecipate – art. 20, comma 1 e segg. D.Lgs.
n. 175/2016 e s.m.i. - TUSP

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa Ionica è stato
sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 con decisione del Consiglio dei Ministri del
22/11/2017 e che con D.P.R in data 24/11/2017 è stata nominata per la gestione dell’Ente una
Commissione Straordinaria composta da:
- Dott. Sergio MAZZIA, Viceprefetto;
- Dott. Marco OTERI, Viceprefetto Aggiunto;
- Dott.ssa Maria TALARICO, Funzionario economico-finanziario;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; l’articolo
42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce
all’organo consiliare, tra l’altro:
le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di-

capitali (lettera e);
l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti-

dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:
- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di
seguito T.U.S.P.), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o
indirette”;
-se ricorrono le condizioni previste dallo stesso T.U.S.P. che impediscono il mantenimento della
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;
-in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:
delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello-

dei dipendenti;
delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre-

società partecipate o da enti strumentali;
nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità-

di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

- il T.U.S.P. prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro e che, per esattezza, limiti ed anni di riferimento
sono:
per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il-

fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;
il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019-

(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del T.U.S.P.);



-l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di
un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti”;
-per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che
per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati de cinque esercizi successivi
all'entrata in vigore del T.U.S.P. (2017-2021);
- infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad
alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del T.U.S.P. o che non soddisfino i “requisiti”
di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;

Tenuto conto, inoltre, che:
- l’articolo 24 del T.U.S.P. nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni
societarie;
- tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 25/09/2017 con deliberazione del
Consiglio comunale n. 54/2017;
- per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017
costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015”
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);
- pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il Comune di Marina di Gioiosa Ionica, alla
data del 31/12/20107, risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:

N. SOCIETA’ TIPO DI
PARTECIPAZIONE

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE
DETENUTA

1 ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A
R.L.

Diretta 0,62%

2 LOCRIDE AMBIENTE S.P.A. Indiretta 2,85%

Viste le Linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P., che dispone che i Comuni,
annualmente, devono effettuare la revisione periodica delle partecipazioni possedute;

Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo n.
175/2016, l’ufficio finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione periodica delle
partecipazioni possedute – Anno 2018, allegato al presente atto (Allegato A) per farne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che il citato Piano, oltre ad aggiornare il quadro delle partecipazioni dell’Ente alla data
del 31.12.2017, provvede ad individuare nuove misure di razionalizzazione e funge, altresì, da
relazione tecnica, così come prevista dall’articolo 20 comma 4 del T.U.S.P., circa lo stato



d’attuazione della revisione straordinaria, così come deliberata dal Consiglio comunale con
deliberazione C.C. n. 54/2017;

Ritenuto il Piano, in attuazione dell’art. 20 del TU, meritevole di approvazione;

Considerato il piano di razionalizzazione adottato da vari Enti Locali limitrofi a questo Ente che
prevede la dismissione della partecipazione dalle medesime società e consorzi del comune di
Marina di Gioiosa Ionica;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare la ricognizione al 31/12/2017 delle società in cui il Comune di Marina di1.
Gioiosa Ionica detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del
D.Lgs 19/8/2016, n. 175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente
dettagliata nella relazione tecnica, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di prendere atto che la ricognizione effettuata prevede un nuovo piano di razionalizzazione;2.

Di approvare il nuovo piano di razionalizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del3.
D.Lgs 19/8/2016, n. 175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100, delle partecipazioni
possedute dal Comune di Marina di Gioiosa Ionica, come previsto nella relazione tecnica,
allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni4.
da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di cui5.
all’Allegato A);

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art.6.
20 comma 3 del T.U.S.P.;

Inoltre,  valutata l’urgenza di concludere il procedimento

PROPONE DI DELIBERARE

la dichiarazione di immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D.Lgs n.
267/2000.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta della Responsabile del Settore Economico-Finanziario, avente ad oggetto
“Ricognizione periodica Società Partecipate – art. 20, comma 1 e segg. D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.
- TUSP”, che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi nel merito, ai sensi
dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

D E L I B E R A

Di CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente deliberazione;1)

2)Di APPROVARE la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dalla Responsabile
del Settore interessato, che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale;

3)Di DEMANDARE alla Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione di ogni
atto consequenziale;

4)Di DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, con separata ed identica votazione
unanime, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D. Lgs.
n. 267/2000;



Letto, approvato e sottoscritto

I COMMISSARI IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Sergio Mazzia F.to Dott. PUPO PASQUALE
F.to Dott. Marco Oteri

F.to Dott.ssa Maria Talarico

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA

     Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000;

E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 01-03-2019, Prot. N 329 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Data 01-03-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno 13-02-2019;
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3, per quindici
giorni consecutivi dal 01-03-2019 al 16-03-2019, senza reclami.

L' ISTRUTTORE
Data 01-03-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

E’ COPIA CONFORME e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PUPO PASQUALE


